
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 021 Garanhuns, 06 de julho de 2021

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 06 de julho de 2021

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 06 de julho de 2021

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................4, 5, 6 e 7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 06 de julho de 2021

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 074/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente ANTHONY WELLINGTON ALMEIDA GOMES,
Matrícula SIAPE nº 2142103, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
para atuar como Coordenador Substituto Eventual do Curso de Bacharelado em
Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 075/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente SILVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA,
Matrícula SIAPE nº 2203206, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
para atuar como Coordenadora Substituta Eventual do Curso de Bacharelado
emMedicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 076/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente SAFIRA VALENÇA BISPO, Matrícula SIAPE nº
1797055, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para atuar como
Coordenadora Substituta Eventual do Curso de Bacharelado em Zootecnia, da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 077/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente RAIMUNDO BERNADINO FILHO, Matrícula
SIAPE nº 1031669, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para atuar
como Coordenador Substituto Eventual do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 078/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente JEAN CARLOS TEIXEIRA DE ARAÚJO,
Matrícula SIAPE nº 2001286, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
para atuar como Coordenador Substituto Eventual do Curso de Bacharelado em
Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 079/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o docente JOÃO BATISTA MARTINS DE MORAIS,
Matrícula SIAPE nº 2332403, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade,
para atuar como Coordenador Substituto Eventual do Curso de Licenciatura em
Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 06 de julho de 2021

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 080/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que versa no processo nº 23082.012157/2021-53,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a docente CATARINA DA SILVA SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 2887691, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, para atuar
como Coordenadora Substituta Eventual do Curso de Licenciatura em
Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - O período de exercício da Coordenação corresponde a um biênio.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 081/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta na Resolução nº 001/2021 do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE, bem com o que consta no Art. 14. do Estatuto da UFAPE,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CONSEPE) Pro Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE).

Art. 2º - São membros deste Conselho:

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO (Presidente/Reitor);
MÁCIO FARIAS DE MOURA (Vice-presidente/Vice-Reitor);
EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
(Pró-reitor de Ensino e Graduação ou representante institucional);
JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA (Pró-reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação ou representante institucional);
MARCOS PINHEIRO FRANQUE (Pró-reitor de Extensão e Cultura ou
representante institucional);
GILMARA MABEL SANTOS (Coordenadora de curso de graduação /
Agronomia);
IGOR MEDEIROS VANDERLEI (Coordenador de curso de graduação /
Ciência da Computação);
GLÊCE MILENE SANTANA GOMES (Coordenadora de curso de graduação /
Engenharia de Alimentos);
OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR (Coordenador do curso de graduação /
Letras);
RUBEN HORN VASCONCELOS (Coordenador de curso de graduação /
Medicina Veterinária);
MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE (Coordenador de curso de
graduação / Pedagogia);
DANILO CAVALCANTE TEIXEIRA (Coordenador de curso de graduação /
Zootecnia);
HORASA MARIA LIMA DA SILVA ANDRADE (Coordenadora de curso de
pós-graduação / PPCIAM);
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES (Coordenador de curso de pós-
graduação / PPGCAP);
GUSTAVO PEREIRA DUDA (Coordenador de curso de pós-graduação /
PPGPA);

ADEILSON PINHEIRO SEDRINS (Coordenador de curso de pós-graduação /
PROFLETRAS);
MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação /
PPGSRR);
GUSTAVO PEREIRA DUDA (Representante dos professores titulares);
LUCIANO SOUZA (Representante dos professores adjuntos);
CRISTIANO SOARES DE LIMA (Representante dos professores assistentes);
WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR (Representante dos professores
associados);
MARIA EDILENE VILAÇA DE SOUZA (Representante do corpo técnico-
administrativo);
CAROL SOARES BEZERRA DE SÁ PEIXOTO (Representante do corpo
técnico-administrativo);
LUCAS TALVANE FERREIRA CARVALHO (Representante do corpo
discente da graduação);
ALYSSON PAULO DOS SANTOS GODOI (Representante do corpo discente
da graduação);
KALLYANE LIRA DE ARAÚJO (Representante do corpo discente da pós-
graduação);
RENATA SILVA BRITO (Representante do corpo discente da pós-graduação).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 082/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta na Resolução nº 001/2021 do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Ensino e Graduação (CEG) do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - São membros desta Câmara:

EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO ALBUQUERQUE LIMA
(Presidente / Pró-reitor(a) de Ensino e Graduação ou Representante
Institucional);
GILMARA MABEL SANTOS (Coordenadora de curso de graduação /
Agronomia);
IGOR MEDEIROS VANDERLEI (Coordenador de curso de graduação /
Ciência da Computação);
GLÊCE MILENE SANTANA GOMES (Coordenadora de curso de graduação /
Engenharia de Alimentos);
OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR (Coordenador do curso de graduação /
Letras);
RUBEN HORN VASCONCELOS (Coordenador de curso de graduação /
Medicina Veterinária);
MARIEL JOSÉ PIMENTEL DE ANDRADE (Coordenador de curso de
graduação / Pedagogia);
DANILO CAVALCANTE TEIXEIRA (Coordenador de curso de graduação /
Zootecnia);
ANTONIO MARCOS ALVES DE OLIVEIRA (Docente representante do
curso de Pedagogia);
GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA LIMA (Docente representante do curso
de Letras);
RODRIGO GUSMÃO DE CARVALHO ROCHA (Docente representante do
curso de Ciência da Computação);



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 06 de julho de 2021

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

RAIMUNDO BERNARDINO FILHO (Docente representante do curso de
Engenharia de Alimentos);
RACHEL MARIA LYRA NEVES (Docente representante do curso de
Agronomia);
ANAMÉLIA SALES DE ASSIS (Docente representante do curso de Medicina
Veterinária);
DENISE FONTANA FIGUEIREDO (Docente representante do curso de
Zootecnia);
MURILO CHAVEDAR DE SOUZA ARAÚJO (Representante da Comissão de
Ensino);
SÍLVIA ELAINE RODOLFO DE SÁ LORENA (Representante da Comissão
de Ensino);
TATIANE LAGROTERIA CARDOSO OLIVEIRA FREITAS (Representante
do corpo discente da graduação);
CAIQUE GOMES FREITAS (Representante do corpo discente da graduação);
SONARA DE FRANÇA SOUSA (Representante do corpo técnico
administrativo);
SARAH JACKELLINY DA SILVA RODRIGUES (Representante do corpo
técnico-administrativo).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 083/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que consta
na Resolução nº 001/2021 do Conselho Superior Pro Tempore da UFAPE,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação (CPPGI) do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro
Tempore da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - São membros desta Câmara:

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA (Presidente / Pró-Reitor(a) de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação ou Representante Institucional);
HORASA MARIA LIMA DA SILVA ANDRADE (Coordenadora de curso de pós-
graduação / PPCIAM);
ANDRÉ LUIZ RODRIGUES MAGALHÃES (Coordenador de curso de pós-
graduação / PPGCAP);
GUSTAVO PEREIRA DUDA (Coordenador de curso de pós-graduação / PPGPA);
ADEILSON PINHEIRO SEDRINS (Coordenador de curso de pós-graduação /
PROFLETRAS);
MARCELO MENDONÇA (Coordenador de curso de pós-graduação / PPGSRR);
JENER DAVID GONÇALVES DO SANTOS (Representante do corpo técnico-
administrativo);
KALLYANE LIRA DE ARAÚJO (Representante discente da pós-graduação);
THAYNÁ ALÍCIA DE FIGUERÊDO MARINHO (Representante discente do
PIBIC/PIBITI);
DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA (Representante da Comissão de
Pesquisa).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 084/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta na Resolução nº 001/2021 do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros da Câmara de Extensão e Cultura (CEC) do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - São membros desta Câmara:

MARCOS PINHEIRO FRANQUE (Presidente/Pró-Reitor de Extensão e
Cultura ou Representante Institucional)
MARCIA FELIX DA SILVA CORTEZ (Docente representante do curso de
graduação / Letras);
KÁDNA MARIA CAMBOIM VALE (Docente representante do curso de
graduação / Ciência da Computação);
MIRKO SALOMON CHÁVEZ GUTIÉRREZ (Docente representante do curso
de graduação / Engenharia de Alimentos);
EMANUELA POLIMENI DE MESQUITA (Docente representante do curso de
graduação / Agronomia);
JOSÉ BEZERRA DE BRITO NETO (Docente representante do curso de
graduação / Pedagogia);
FELIPE GUEDES DE ARAÚJO (Docente representante do curso de graduação
/ Zootecnia);
LUIZ CARLOS BAPTISTA FILHO (Docente representante do curso de
graduação / Medicina Veterinária);
ALEXANDRE TAVARES DA ROCHA (Docente representante do curso de
pós-graduação / PPGCAP);
CAETANO DE CARLI VIANA COSTA (Docente representante do curso de
pós-graduação / PPCIAM);
JEANDSON SILVA VIANA (Docente representante do curso de pós-
graduação / PPGPA)
MÁRCIA BERSANE ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES (Docente
representante do curso de pós-graduação / PPGSRR);
RAFAEL BEZERRA DE LIMA (Docente representante do curso de pós-
graduação / PROFLETRAS);
MARIA HOÍSLA DA SILVA ALMEIDA (Discente representante da
graduação);
RENATA SILVA BRITO (Discente representante da pós-graduação);
WAGNER MARQUES CORDEIRO (Representante técnico-admininistrativo);
TANIA ALEN COUTINHO (Representante da Comissão de Extensão).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 06 de julho de 2021

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA
Portaria nº 085/2021-REIT, de 06 de julho de 2021.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com o que consta na Resolução nº 001/2021 do Conselho Superior Pro
Tempore da UFAPE,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES,
Matrícula SIAPE nº 1655498, para atuar como Secretária do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) Pro Tempore da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE) e suas respectivas Câmaras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor Pro Tempore


	EDIÇÃO Nº 021Garanhuns, 06 de julho de 2021
	EDIÇÃO REITORIA
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
	AIRON APARECIDO SILVA DE MELO


